— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社福〔2022〕40 号

上海市人力资源和社会保障局关于做好
2023 年工伤预防工作重点报送工作的通知

各区人力资源和社会保障局：

为了进一步提高工伤预防工作实效，推进工伤保险工作高质

量发展，根据《上海市工伤预防费使用管理试行办法》（沪人社规

〔2018〕46 号）的规定，现就做好 2023 年工伤预防工作重点报

送工作的有关事项通知如下。

一、报送时间

2022 年 3 月 20 日前。

二、报送内容

按照《上海市工伤预防费使用管理试行办法》（沪人社规

〔2018〕46 号）的规定，各区人力资源和社会保障局在会同同级

— 2 —

财政、卫生健康、应急管理等部门对相关情况进行梳理分析、集

体研判的基础上，向上海市人力资源和社会保障局书面提出本区

域工伤预防工作重点（报告样式详见附件）。

三、工作要求

（一）坚持以人民为中心的发展思想为引领

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，坚

持以人民为中心的发展思想，深入贯彻落实习近平总书记提出的

“完善覆盖全民的社会保障体系，促进社会保障事业高质量发展

可持续发展”的重要指示精神，进一步推进工伤预防工作，完善

本市工伤保险“预防、康复、补偿”三位一体的制度体系，切实

保障劳动者的生命安全和身体健康，促进劳动者实现更高质量就

业，促进本市经济社会持续健康发展。

（二）牢固树立预防为先的工作理念

把人民的生命安全和身体健康放在第一位，是贯彻落实以人

民为中心的发展思想的具体体现，是工伤保险制度的宗旨和目标，

是工伤预防工作的出发点和落脚点，符合广大劳动者追求美好生

活的需求。工伤预防要以减少事故伤害和职业病危害、从源头上

防止工伤事故发生为导向，力求通过政府部门、用人单位、行业

协会、劳动者等各方的共同努力，大力创建预防文化、不断健全

预防制度、积极采取预防措施、推动形成预防氛围，在全社会牢

固树立预防为先的工作理念。

（三）深化拓展工伤预防的内涵和外延

坚持以人民为中心的发展思想，全方位、高质量贯彻落实《上

海市工伤预防五年行动计划实施方案（2021-2025 年）》《关于实

— 3 —

施危险化学品企业工伤预防能力提升培训工程的通知》，完善工伤

预防联席会议等各项工作制度，深化部门间合作协调；结合推进

新就业形态就业人员职业伤害保障、基层快递网点优先参保、建

设施工领域从业人员按项目参保等工伤保险重点任务，提出下一

年度的区域工伤预防工作重点，加大工伤预防宣传力度，扩大工

伤预防培训范围。

（四）进一步提升工伤预防的专业化水平

准确提出区域工伤预防工作重点，有助于精准聚焦本市工伤

预防重点领域和择优确定工伤预防项目，有助于工伤预防各项规

定和工作措施的落地落实。各区要充分发挥大数据、人工智能等

信息技术的作用，分析梳理辖区内的工伤事故和工伤保险基金支

付情况、安全生产事故情况、职业病发生情况等，通过工伤预防

联席会议制度集体研究提出区域工作重点。鼓励建立专家参与机

制，引入专家为诊断问题、明确措施提供专业建议，鼓励将有条

件、有能力的大中型企业列为工作重点，为下一年度工伤预防项

目申报打基础，鼓励树立工伤预防宣传培训标杆，研究工伤预防

示范单位创建标准，以制度引领、技术创新、文化支撑提升工伤

预防专业化水准，确保工伤预防工作高质量、可持续的发展。

特此通知。

附件：区工伤预防工作重点及相关情况的报告（样式）

上海市人力资源和社会保障局

2022 年 2 月 10 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件

区工伤预防工作重点及相关情况的报告
（样式）

上海市人力资源和社会保障局：

××××××××××

一、基本情况

主要报告区工伤预防联席会议机制工作情况以及结合区域工

作实际，组织实施、情况分析、集体研究提出工伤预防工作重点

等工作情况。

二、区工伤预防工作重点及提出理由

提出区工伤事故和职业病高发的行业、单位、工种、岗位以

及简要说明相应的理由。

1．×××××××

理由：

2．×××××××

理由：

3．×××××××

理由：

……

××区人力资源和社会保障局

年 月 日

（联系人： 联系电话： ）

上海市人力资源和社会保障局办公室 2022 年 2月 11 日印发

	     区工伤预防工作重点及相关情况的报告
	（样式）
	上海市人力资源和社会保障局：
	××××××××××
	一、基本情况
	主要报告区工伤预防联席会议机制工作情况以及结合区域工作实际，组织实施、情况分析、集体研究提出工伤预防
	二、区工伤预防工作重点及提出理由
	提出区工伤事故和职业病高发的行业、单位、工种、岗位以及简要说明相应的理由。
	1．×××××××
	理由：
	2．×××××××
	理由：
	3．×××××××
	理由：
	……
	                            ××区人力资源和社会保障局
	                                      年  月  日